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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

zkratka

symbol
anglický výraz český výraz jednotky

SRB
Solid rocket

booster
Urychlovací motor

na tuhá paliva

NSI
NASA Standard

initiator
NASA standardní

iniciátor

NASA

National
Aeronautic and

space
Administration

Národní úřad letectví
a kosmonautiky

GOX Gaseous oxygen Plynný kyslík

IPA Isopropyl Alcohol Isopropylalkohol

𝒏̇ Molar flow rate Molární průtok [𝑚𝑜𝑙 ∙ 𝑠−1]

𝑸̇∆𝑻𝒑
Heat flow Tepelný tok [𝑘𝑊]

𝚫𝐇𝒄

Enthalpy of
combustion of

liquid at standard
conditions

Standartní spalné
teplo

[J ∙ mol-1]

𝒎̇𝑰𝑷𝑨

Mass flow of
isopropyl alcohol
in the spark torch

igniter

Hmotnostní tok
isopropylalkoholu
v pochodňovém

zapalovači

[kg ∙ s-1]

𝒎̇𝑮𝑶𝑿
Mass flow of GOX
in the spark torch

igniter

Hmotnostní tok
plynného kyslíku
v pochodňovém

zapalovači

[kg ∙ s-1]

𝒌 Safety coeficient
Koeficient

bezpečnosti
[-]

𝑪𝒅𝑮𝑶𝑿

Discharge
coeficient for

gaseous oxygen

Ztrátový koeficient
pro plynný kyslík

[-]

𝑻𝟎
Termodynamic

temperature
Termodynamická

teplota
[𝐾]

𝜿 Poisson constant
Poissonova
konstanta

[-]

𝑹𝒎
Specific gas

constant
Měrná plynová

konstanta
[𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1𝐾−1]

𝒑𝟎 Initial pressure Počáteční tlak [𝑃𝑎]

𝑨𝑮𝑶𝑿
GOX precision

orifice cross
section area

Průřez otvoru
regulační clonky pro

GOX

[𝑚2]
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∆𝒑 Pressure drop Tlaková ztráta [𝑃𝑎]

𝒑𝟏 Final pressure Konečný tlak [𝑃𝑎]

𝒑𝑪 Chamber pressure Tlak v komoře [𝑃𝑎]

𝒅𝑮𝑶𝑿
GOX precision
orifice diameter

Průměr otvoru
regulační clonky

[𝑚]

𝝆 Density Hustota [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]

𝑪𝒅𝑰𝑷𝑨

Discharge
coeficient for

isopropyl alcohol

Ztrátový koeficient
pro isopropylalkohol

[-]

𝒅𝑰𝑷𝑨
IPA precision

orifice diameter

Průměr otvoru
regulační clonky pro

IPA
[𝑚]

𝑹𝒎𝟎,𝟐
yield tensile

strength
Smluvní mez kluzu [𝑀𝑃𝑎]

𝒅𝟏 Inner diameter Vnitřní průměr [𝑚𝑚]

𝒍 Lenght Délka [𝑚𝑚]

𝝈𝑫 Allowed stress Dovolené napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝒇 Weld coeficient
Součinitel

nehomogenity svaru
[-]

𝒑𝒎𝒂𝒙 Maximal pressure Maximalní tlak [𝑀𝑃𝑎]

𝒕 Wall thickness Tloušťka stěny [𝑚𝑚]

𝒗 Flow velocity Rychlost proudění [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝒅𝒑
Tube inner
diameter

Vnitřní průměr
potrubí

[𝑚𝑚]

𝒑𝒑 Pipe overpressure Přetlak v potrubí [𝑀𝑃𝑎]

𝒑𝒂 Ambient pressure Tlak okolí [𝑀𝑃𝑎]

𝝈𝒓 Radial stress Radiální napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝝈𝒕 Tangent stress Tečné napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝝈𝒐 Axial stress Osové napětí [𝑀𝑃𝑎]
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𝝈𝒓𝒆𝒅
𝝉𝒎𝒂𝒙 Reduced stress Redukované napětí [𝑀𝑃𝑎]
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1 Úvod

Raketové motory jsou schopné generovat až neuvěřitelné množství energie.

Činí tak přeměnou chemické energie svého paliva na kinetickou energii,

a to spalováním tohoto paliva. Konstrukce nosné rakety je ve své podstatě z většiny

pouze zásobníkem tohoto paliva a jen její malá část konstrukce je určena pro

užitečné zatížení. Raketové motory však toto obrovské množství chemické energie

přemění na kinetickou energii během několika málo minut. To znamená že

k chemické reakci uvnitř motoru dochází v obrovském množství za krátký čas. Tato

chemická reakce uvnitř motoru potřebuje impulz, který ji započne. Z tohoto důvodu,

je součásti každé konstrukce raketového motoru i zážehové zařízení.

Tato práce se zabývá koncepčním návrhem dodávky pracovních látek

zážehového zařízení pro edukativní raketový motor. Konstrukce takového zařízení

je velice blízce vázaná ke konstrukci konkrétního motoru a samotné konstrukci

rakety. Zařízení navrhované v této práci je určené pro hypotetický model raketového

motoru. Pro přesnou podobu a konkrétní konstrukci zážehového zařízení proto

chybí spousta vstupních parametrů. Proto je navrhované zařízení uvažováno spíše

jako statický demonstrátor.

V práci bude nejprve provedena rešerše na existující řešení takovýchto

zařízení. Na základě této rešerše bude rozhodnuto, pro jaký typ zážehového

zařízení bude navrhnuta dodávka pracovních látek. Dále v práci budou určeny

základní pracovní parametry zařízení. Bude se jednat zejména o spotřebu

pracovních látek, provozní tlaky v palivovém systému a uspořádání tohoto systému.

Dále bude proveden návrh a volba jednotlivých částí systému, jako jsou ventily,

fitinky, systém řízení dodávky pracovních látek a nádrže.
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2 Základní charakterizace raketových motorů

Pro cesty do vesmíru, ať už pro suborbitální nebo pro orbitální lety, jsou

raketové motory stále jedinou možností pohonu. Raketové motory dokážou uvolnit

během poměrně krátké doby, obrovské množství energie a využít jí pro pohon

rakety. Tuto energii, která je před startem a během letu uchovaná, jako chemická

energie ve formě paliva, raketové motory přemění na vnitřní energii plynu

vysokotlakým spalováním. K tomuto spalování dochází ve spalovací komoře

motoru. Díky tomuto spalování vznikají v komoře plyny o velmi vysoké teplotě

a vysokém tlaku. Díky Lavalově trysce se termodynamickou expanzí přemění vnitřní

energii horkých plynů na energii kinetickou [1].

Raketové motory se v základu dělí podle použitého paliva, a to na tří skupiny.

Raketové motory na kapalná paliva, na tuhá paliva a hybridní motory [1].

2.1 Motory na tuhá paliva

Jak z názvu vyplývá, tyto motory používají paliva v tuhém skupenství. Toto

palivo je již zakomponované v komoře. Palivu, které je do komory motoru odlité, se

říká zrno. Jsou v něm obsažené všechny chemické látky, které jsou potřeba

ke spalování. Po zapálení paliva zrno odhořívá rovnoměrně na všech odkrytých

plochách. Jak se motor jednou zapálí, hoří do té doby, než spotřebuje veškeré své

palivo. Hořením zrna se v komoře tvoří spaliny o vysoké teplotě a vysokém tlaku.

Jak tyto spaliny proudí skrze Lavalovu trysku jsou urychlovány na nadzvukové

rychlosti a generují tah. Díky tomu, že motory na tuhá paliva nepotřebují žádný

palivový systém, patří mezi nejlevnější raketové motory a jejich konstrukce je

značně jednodušší na rozdíl od kapalinových a hybridních motorů [1].

2.2 Motory na kapalná paliva

Tyto motory své pohonné látky mají do komory dodávané ve formě tekutin.

To znamená, že tento druh motorů potřebuje ke své funkci palivový systém. Tento

palivový systém může být velmi složitý, a to díky velkým hmotnostním průtokům

paliva. Velké raketové motory mohou mít hmotnostní průtok i několik stovek

či dokonce tisíců kilogramů pohonných látek za sekundu a z tohoto důvodu musí

být palivový systém takového motoru vybaven velmi výkonnými čerpadly, které

zprostředkují dodávku pohonných látek do komory motoru. Turbočerpadla pro

raketové motory jsou konstrukčně velice komplexní a složitá zařízení, a proto jsou

značně drahá. To vnáší vysokou cenu do celého systému raketového motoru na

[…]

(12.8)
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𝜎𝑜 = 𝐾 = 3,82 𝑀𝑃𝑎.

Dovolené napětí je 𝜎𝐷 = 235 𝑀𝑃𝑎. Hodnoty 𝜎𝑚𝑎𝑥 = 𝜎𝑡 a hodnota 𝜎𝑚𝑖𝑛 = 𝜎𝑜

budou dosazeny do rovnice

𝜎𝑟𝑒𝑑
𝜏𝑚𝑎𝑥 = 𝜎𝑚𝑎𝑥 + 𝜎𝑚𝑖𝑛 = 12,64 + 3,82 = 16,46 𝑀𝑃𝑎. (12.9)

Z těchto výpočtů je zřejmé, že napětí v potrubí nepřesáhne hodnotu

dovoleného napětí. V následujícím výpočtem bude zjištěna bezpečnost podle

rovnice

𝑘 =
𝜎𝑑

𝜎𝑟𝑒𝑑
𝜏𝑚𝑎𝑥

=
235

16,46
= 14,277. (12.10)

Jak je vidět, bezpečnost potrubí je dostatečná.

12.4.2 Hadice

Hadice budou mít stejný vnitřní průměr jako trubičky. Důvodem je zachování

stejné rychlosti proudění. Jelikož hadice vedoucí od tlakové lahve pro kyslík přijde

do styku plynným kyslíkem, musí být z materiálu, který s kyslíkem nebude reaktivní.

Tímto materiálem je teflon. Ten má ovšem špatnou pevnost, a proto se používají

teflonové hadice s ocelovým opletem. Tyto hadice mají maximální pracovní přetlak

až 26,5 𝑀𝑃𝑎, což je více než dostačující.

12.5 Konstrukce regulačních clonek

Jak již bylo řečeno, regulační clonky budou sloužit zároveň jako vstřikovač.

Proto budou muset být clonky jako poslední komponenta vstupující do komory. Jako

poslední komponenta palivového systému, bude přímá fitinka typu SAE/ISO 37º,

která je vyobrazena na obrázku 20. To znamená že regulační clonka bude muset

být zakomponovaná do této fitinky.
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Obrázek 20 - Přímá fitinka typu SAE/ISO 37º [22]

Regulační clonka bude vyrobena jako samostatná vložka, která bude mít na

sobě vnější závit. Fitinka v sobě bude mít vyříznutý vnitřní závit. Clonka se dále

našroubuje do fitinky a ta se následně našroubuje do komory. V komoře bude

vyroben závit, který bude ukončený drážkou za závitem. Na tuto drážku bude dále

navazovat kuželová plocha, která bude dosedací plochou pro kuželovou plochu

fitinky. Tímto bude realizováno těsnění. Schéma regulační clonky vložené do fitinky

lze vidět na obrázku 21.

Obrázek 21 - Schéma konstrukce regulační clonky
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13 Závěr

V první části této práce byla stručně popsána funkce raketového motoru

a jejich základní rozdělení. Na základně vlastností těchto motorů byla objasněna

funkce zážehového zařízení. Dále byla popsána existující řešení zážehových

zařízení. Zařízení, která jsou určená pro motory na tuhá paliva a díky tomu jsou na

jedno použití, zážehová zařízení pro hybridní motory a dále také zážehová zařízení

pro kapalinové motory.

Na základě poznatků z existujících řešení byly sepsány výhody a nevýhody

jednotlivých typů zařízení a na základě těchto poznatků bylo vybráno pochodňové

zážehové zařízení se zapalovací svíčkou.

Dále byli pro toto zařízení definovány jeho základní parametry. Jedním

z těchto parametrů byli použité pracovní látky. Bylo rozhodnuto, že zážehové

zařízení bude používat stejné pohonné látky jako motor, pro který je zařízení

určeno. Zařízení tedy používá směs plynného kyslíku jako okysličovadla

a isopropylalkohou sloužícího jako palivo. Dále byl definován jeho výkon. Na

základě znalosti pohonných látek a výkonu zařízení, bylo možné určit jejich

spotřebu. Byli určeny přesné hmotnostní průtoky jak pro palivo, tak pro

okysličovadlo.

Dále se mohlo přistoupit ke koncepčnímu návrhu palivového systému. Bylo

provedeno rozvržení palivového systému. Byl proveden popis tří částí palivového

systému a to sice části pro dodávku okysličovadla, části pro dodávku paliva

a následně i popis pomocné části sloužící k tlakování palivové nádrže

a proplachování komory a potrubí.

Při znalosti rozvržení se mohlo přistoupit k návrhu konstrukčního řešení

palivového systému. Nejprve ale bylo zapotřebí dále upřesnit vlastnosti systému.

Bylo zapotřebí určit pracovní přetlaky v potrubí, které jsou závislé na funkci

a konstrukci regulačních clonek řídících hmotnostní průtoky. Proto byli navrženy

regulační clonky a tím se určili i pracovní přetlaky. Následně bylo rozhodnuto, že

jako nádrž pro kyslík a dusík budou použity tlakové lahve, a že nádrž na

izopropylalkohol bude navržena.

Byl proveden návrh palivové nádrže. Byl určen její objem a také tvar. Nádrž

byla navrhnuta jako válcová tlaková nádoba s eliptickými dny. Byli provedeny

pevnostní výpočty a také kontroly. Nádrž byla navržena s dostatečnou bezpečností.
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Následně byl zvolen typ fitinek, který zajistí dostatečnou těsnost. Na základě

znalosti typu fitinek byli zvoleny jednotlivé ventily. Byla provedena pevnostní

kontrola potrubí. Na závěr byl proveden návrh konstrukční realizace regulačních

clonek.

Konstrukce palivového systému ze zvolených a navržených součástí by byla

možná, ale nebyla by použitelná pro letový exemplář. Systém není hmotnostně ani

rozměrově optimalizovaný pro letové aplikace. Systém je určen pro pozemní

testování.
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