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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dodávka pracovních látek pro zážehové zařízení raketového motoru
Jméno autora: Kryštof Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti vyšší míry samostudia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní a samostatný, připomínky vedoucího byly do práce řádně zapracovány. Student
prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Studen dokázal velmi dobře využít znalostí získaných studiem a z odborné
literatury a dalších pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dosti rozsáhlá a má dobrou formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studen použil všechny relevantní informační zdroje, citace odpovídají zvyklostem a převzaté části jsou řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem palivové soustavy pro zážehové zařízení pokusného raketového
motoru. Má velmi dobrou odbornou úroveň a je dosti rozsáhlá. Její výsledky jsou prakticky použitelné při stavbě
pokusného raketového motoru. Zvolené technické řešení je navrženo na základě podrobné rešerše a analýzy
problému. Jednotlivé součásti systému jsou podrobně popsány a analyzovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2022 Podpis: